phiên thần họ Ma nối đời cai trị. Đến năm Minh Mệnh
thứ 16 (năm 1835), triều Nguyễn cắt Phú Lương về phủ
Tòng Hóa. Thời kỳ Pháp thuộc, Phú Lương là một châu
của tỉnh Thái Nguyên, gồm 9 tổng: Quán Triều, Cổ Lũng,
Tức Tranh, Động Đạt, Phủ Lý, Yên Đổ, Yên Trạch, Cù
Vân, Ỷ Na (Y Na)1.

Trước năm 1945, vùng đất Yên Lạc ngày nay thuộc
vùng đất hai xã Yên Lạc và Nam Ổ, tổng Yên Đổ.